Camara Municipal do Entroncamento

(Designacdo da autarquia local)

Disposigées legais

Protocolo de Expansdo e Desenvolvimento da Educagao Pré-
Escolar

Despacho n.2 8683/2011 de 28 de junho - Capitulo Il Artigo
3.0

Despacho n.2 9265-B/2013. D.R. n.2 134, Suplemento, Série Il
de 2013-07-15

Decreto-Lei n2 144/2008 de 28 de julho
Competéncias municipais consubstanciadas na lei 159/99 de

14 de setembro - Acordo Cooperacdo Educagdo pré-escolar
Despacho n.2 22251/2005 (2.2 série) de 25 de outubro

Portaria 127/2009 alterada pela Portaria 298/2010 de 01/06
Portaria n.2 128/2009 de 30/1, alterada pela Portaria n.2

294/2010 de 31/5, a n.2 164/2011 de 18/4, a n.2 378-H/2013
de 31/12, a n.2 20-B/2014 de 30/1 e regulamentada pelo

Despacho n.2 1573-A/2014 de 30/1
Portaria n.2 92/2011 de 28/2, com a redacao que Ihe fol dada

pela Portaria n.2 309/2012 de 9/10, n.2 3-B/2013 de 4/1 e n.?
120/2013 de 26/3; Portaria n.2 225-A/2012 de 31/7, alterada
pela Portaira n.2 165-B/2013 de 13/2 e retificada pela Dec.
Ret.n.2 18/2013 de 26/3; Portaria n.2 204-B/2013 de 18/6.
Protocolos Municipios - CPCJ

Lein.213/99 e DL n.2 162/79

Lei n.2 20/2009, de 12 de maio

Portaria n.2 434/2016 de 18 de novembro

8.3.4.6 - Subsidios Obtidos

Entidade financiadora

Ministério Educagdo Ciéncia
Ministério Educacdo Ciéncia
Ministério Educagdo Ciéncia
Ministério Educacdo Ciéncia
Ministério Educacdo Ciéncia
Ministério Educagdo Ciéncia

Instituto Emprego Formacao Profissional

Centro Emprego de Torres Novas

Centro Emprego de Torres Novas

ISS - Instituto da Seguranca Social

Ministério Administracdo Interna - Secretaria-Geral
Departamento Conservagdo Natureza e Florestas de Lisboa e

Vale do Tejo

IMT-Instituto da Mobilidade e dos Transportes

Finalidade

Acordo Cooperagdo Pré-escolar
A.Coop.- Atividades Enriquecimento
Curricular

Educagdo Pré-Escolar - Apoio a Familia
(CAF)

Pessoal ndo docente

Gestdo Parque Escolar

fornecimento de refei¢Ges escolares 1.2

Ciclo

GIP - Gabinete Insergdo Profissional

Programa Insergdo CEl, CEl + e EACE
(Deficientes/Incapacitados)

Estagios Profissionais

Comissdo Protegdo Criangas e Jovens
Recenseamento Eleitoral/Eleicbes
Gabinetes Técnicos Florestais

Apoio implementagdo do RISPTP

Subsidios
recebidos

112.606,09

64.706,65

118.575,94

490.355,72

20.000,00

2.878,70

10.821,41

63.498,48

5.269,33

25.485,24

5.061,23

30.757,86

7.277,00

957.293,65

Observagoes



